
 
 
  DETERMINAZIONE N. 404 DEL 23.04.2021 

 
   

1 di 5 

 
Regione Piemonte 

 
ASL VCO 

Direzione Professioni Sanitarie 
 

Direttore Dott. Marcello Senestraro  
 
 

 
  
 

 
 

 
 

 
O 
G 
G 
E 
T 
T 
O 
 

 
 
 
Corso di laurea in Infermieristica – Sede formativa di Verbania – 
anno accademico 2020-2021, primo semestre – Liquidazione 
compensi dovuti per le diverse tipologie di docenza. 
 
 
 



 
 
  DETERMINAZIONE N. 404 DEL 23.04.2021 

 
   

2 di 5 

 
 

 
AUTORIZZAZIONE BUDGET                                                      Centro di Costo  WPRSC 
 
al N. ____90_____________conto __3.10.04.58____ 
 
al N. ___________________conto __3.30.01.04_____ 
 
al N. ___________________conto _________________ 
 
al N. ___________________conto _________________ 
 
SUB____22__________________   Spesa prevista  _€ 10.721,24___ 
 
SUB________________________   Spesa prevista  _€   1.270,60 (IRAP) 
 
SUB________________________   Spesa prevista  ______________ 
 
SUB________________________   Spesa prevista  ______________ 
 
 

 
Si attesta che la spesa rientra nel budget attribuito alla SOC DiPSa per 
la gestione dei Corsi di Laurea delle Professioni Sanitarie, anno 
accademico 2020/2021. 
 
Si attestano la regolarità contabile e le imputazioni a Bilancio derivanti 
dal provvedimento 
 
Il responsabile del procedimento                     Il Direttore SOC DiPSa 
       Dott. Stefano Crivelli                               Dott. Marcello Senestraro  
 

 



 
 
  DETERMINAZIONE N. 404 DEL 23.04.2021 

 
   

3 di 5 

 

IL DIRETTORE SOC DIPSA 
 

 
Premesso che: 
 
 la Regione Piemonte, con DGR 19-52645 del 1°.07.1997, ha approvato protocolli di 

intesa fra Università e Regione per l’attivazione dei corsi di Diploma Universitario 
dell’area sanitaria ai sensi D.Lgs. 502/1992, come modificato dall’art. 7 comma 3 
D.Lgs. 517/1993, provvedendo ogni anno a formalizzare tali protocolli di intesa con 
specifiche DGR; 

 
 con DM 02.04.2001 sono state regolamentate le classi di laurea delle professioni 

sanitarie; 
 
 con deliberazione n. 411 del 27.07.2001 è stato sottoscritto il primo accordo 

convenzionale fra ASL VCO e Università del Piemonte Orientale per l’istituzione a 
livello provinciale di corsi di diploma universitario in Infermieristica e Fisioterapia e 
che tali accordi sono sempre stati reiterati per gli anni accademici successivi; 

 
Richiamato il regolamento didattico del Corso di Laurea in Infermieristica, che prevede 
le diverse tipologie di didattica all’interno per percorso formativo degli studenti; 
 
Visti i prospetti allegati alla presente determinazione sotto le lettere A, B e C, nei quali si 
specificano i costi dovuti per le docenze di cui alle tipologie previste dal citato 
regolamento didattico, ammontanti a Euro 11.991,84 complessivi, di cui Euro 10.721,24 
imputati al conto 3.10.04.58 (aut. 90, sub 22) e IRAP Euro 1.270,60 imputati al Conto 
3.30.01.04 come di seguito riepilogato: 
 Attività di docenza – Euro 4.678,56 più Euro 397,68 IRAP 
 Attività di docenza personale esterno – Euro 2.820,40 più Euro 599,02 IRAP 
 Attività di complemento alla didattica – Euro 1.962,32 più Euro 166,80 IRAP 
 Attività didattiche opzionali – Euro 1.259,96 più Euro 107,10 IRAP 

 
In virtù dell’autonomia gestionale ed economico finanziaria attribuita ed in conformità ai 
vigenti atti di programmazione ed indirizzo aziendali   
 

DETERMINA 
 
1.   Di liquidare, stanti le motivazioni in premessa rese esplicite, la somma di Euro 

11.991,84 complessivi, di cui Euro 10.721,24 imputati al conto 3.10.04.58 (aut. 90, 
sub 22) e IRAP Euro 1.270,60 imputati al Conto 3.30.01.04, relativa ai compensi 
dovuti per le diverse tipologie di docenza effettuata nel primo semestre dell’anno 
accademico 2020/2021 nell’ambito del corso di laurea in Infermieristica presso 
l’Università del Piemonte Orientale, sede formativa di Verbania. 

 



 
 
  DETERMINAZIONE N. 404 DEL 23.04.2021 

 
   

4 di 5 

2. Di dare atto che la somma di cui al punto precedente, dettagliata nei prospetti 
allegati al presente atto quale parte integrante e sostanziale sotto le lettere A, B, C,  
viene di seguito riepilogata per tipologia didattica: 
 Attività di docenza – Euro 4.678,56 più Euro 397,68 IRAP 
 Attività di docenza personale esterno – Euro 2.820,40 più Euro 599,02 IRAP 
 Attività di complemento alla didattica – Euro 1.962,32 più Euro 166,80 IRAP 
 Attività didattiche opzionali – Euro 1.259,96 più Euro 107,10 IRAP 
 

3. Di dare atto altresì che i suddetti compensi sono assoggettati, all’atto della 
liquidazione, al vigente regime fiscale. 

 
 

Si attesta la regolarità tecnica e la legittimità del provvedimento proposto 
 
Domodossola, 23 aprile 2021 
 
 

Il responsabile del procedimento Il Direttore SOC DIPSA 
Dott. Stefano Crivelli Dott. Marcello Senestraro 

 



 
 
  DETERMINAZIONE N. 404 DEL 23.04.2021 

 
   

5 di 5 

ESECUTIVITÀ CONTESTUALE ALLA PUBBLICAZIONE  DELLA PRESENTE 
DETERMINA ALL’ALBO  UFFICIALE ON LINE DELL’ASL VCO 

 
La presente determinazione viene pubblicata all’Albo ufficiale on line della ASL VCO 
(www.aslvco.it) il primo giorno lavorativo successivo all’assunzione del presente 
provvedimento  e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi. 
 
Trasmissione   informatica attraverso procedura aziendale ARCHIFLOW alle seguenti 
Strutture Aziendali: 
 
 
 DIREZIONE SANITARIA PRESIDI VB D  LOGISTICA E SERVIZI INFORMATICI 
 DIP. PREVENZIONE X GEST. ECON. FIN. E PATRIMONIO 
 DISTRETTO VCO X GEST. PERSONALE E RELAZ. 

SINDACALI 
 FARMACIA   CONTROLLO DI GESTIONE 
 SALUTE MENTALE TERRITORIALE  PREVENZIONE E PROTEZIONE 
 SER.D X FORMAZIONE 
X DIPSA  TECNICO E COORD. AZ.LE NUOVO 

OSP. 
 AFFARI GENERALI LEGALI E IST.   
 
 
 
    
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


